

Project: **Replenishment of the Expenses of the Government of Georgia for the Extraordinary Presidential Elections of January 4, 2004**

Implementing

Partner: **Ministry of Finance of Georgia**

Project Purpose/Objective(s):

The aim of the project is to provide financial support the Georgian government in its activities for election preparation and administration.

Background:

After the resignation of President Shevardnadze in November 2003, and according to the Georgian Constitution, new Presidential elections have been scheduled for January 4, 2004. This has been an unexpected development of the events in Georgia, which left a new interim government under heavy financial strains, which require urgent solution. Regardless of the generous international support provided by various donor organizations and states, there remain some activities that are to be performed by the Georgian government. For this purpose, it has devised new plans supposed to enhance election administration process and related institutions. For this purpose, the Georgian government approached the Mission to allocate some funds to support this process.

Approach:

The Mission will donate EUR: 1.282.000 for the enhancement of the election administration process.

• **Results (Outputs):**

The programme will provide necessary means for effective functioning of the election administration; enhance technical capacities of district election and precinct election commissions and promote fair and free presidential elections to restore voters' trust in the democratic election process.

• **Quality factors**

New interim government as well as new election administration are committed to ensure the highest level of transparency and effectiveness before, during, and after the elections and thereby demonstrate that they are truly committed to democratic principles they profess. Therefore, all branches of the interim government are expected to be very cooperative and supportive in the period of implementing this project.

• **Assumptions and risks**

There is a risk that some disturbances will occur during the election process. Thus, the Mission and the Georgian Ministry of Finance will carefully coordinate their activities with the Georgian CEC and entire interim leadership to mitigate such problems.

• **Implementation arrangements**

The mission will provide EUR 1.282.000 to the Georgian State Budget in order to finance the Georgia Election Support Programme. Implementation process will be managed by the Georgian CEC and support provided by the MoF. The Mission will receive set of documents, specified in the Agreement, proving the actual receipt of funds by CEC and DEC's

პროექტი: “ 2004 წლის 4 იანვრის რეგარეშე საპრეზიდენტო არჩევნების ჩატარებასთან დაკავშირებული საქართველოს მთავრობის ხარჯების შევსება”

განმახორციელებელი პარტნიორი: საქართველოს მთავრობა

პროექტის მიზნები და ამოცანები:

პროექტის მიზანია, ფინანსური დახმარება გაუწიოს საქართველოს მთავრობას იმ საქმიანობების განსახორციელებლად, რომლებიც მიმართულია არჩევნების მომზადებისა და ადმინისტრირებისათვის.

ფონი:

პრეზიდენტ შევარდნაძის გადადგომის შემდეგ და საქართველოს კონსტიტუციის შესაბამისად, ახალი საპრეზიდენტო არჩევნები 2004 წლის 4 იანვარს დაინიშნა. ეს იყო მოვლენათა გაუთვალისწინებელი განვითარება საქართველოში, რომელმაც გარდამავალი ხელისუფლება მძიმე ფინანსურ მდგომარეობაში დატოვა და რომელიც სასწრაფო გადაწყვეტას საჭიროებს. მიუხედავად მნიშვნელოვანი საერთაშორისო დახმარებისა, რომელიც მიწოდებულ იქნა სხვადასხვა საერთაშორისო ორგანიზაციებისა და ღონისძიებების მხრიდან, არსებობს ღონისძიებათა კატეგორია, რომელნიც საქართველოს მთავრობის მიერ უნდა განხორციელდეს. ამ მიზნისათვის მთავრობამ დასახა გეგმები, რომლებიც არჩევნების ადმინისტრირების პროცესისა და ამასთან დაკავშირებული ინსტიტუტების საქმიანობის გაუმჯობესებას ისახავს მიზნად. ამასთან დაკავშირებით, საქართველოს მთავრობამ თხოვნით მიმართა ეუთო-ს მისიას საქართველოში, რათა მან გამოეყოს გარკვეული სახსრები ამ გეგმების განსახორციელებლად.

მიდგომა:

მისია საქართველოს მთავრობას გადასცემს 1.282.000 ევროს არჩევნების ადმინისტრირების პროცესის გაუმჯობესების მიზნით.

შედეგები:

პროგრამა მიაწვდის საჭირო საშუალებებს, რათა გაუმჯობესდეს არჩევნების ადმინისტრირების პროცესი. იგი გააუმჯობესებს რაიონული და საოქლო საარჩევნო კომისიების შესაძლებლობებს და ხელს შეუწყობს, თავისუფალი და სამართლიანი საპრეზიდენტო არჩევნების ჩატარებას რათა აღდგეს ამომრჩეველთა ნდობა დემოკრატიული საარჩევნო პროცესისადმი.

ხარისხის დამცავი ფაქტორები

ახალი გარდამავალი მთავრობა, ისევე როგორც ახალი საარჩევნო ადმინისტრაცია, დაინტერესებულნი არიან იმით, რომ მიღწეულ იქნეს გამჭვირვალობისა და ეფექტურობის მაქსიმალურად მაღალი დონე არჩევნებამდე, არჩევნების დროს და არჩევნების შემდგომ, და ამით მოხდეს მათი იმ დემოკრატიული პრინციპებისადმი ერთგულების დემონსტრაცია, რომელთაც ისინი აღიარებენ. სწორედ ამიტომ, მოსალოდნელია, რომ გარდამავალი ხელისუფლების ყველა შტო მაქსიმალურად ითანამშრომლებს და მხარს დაუჭერს არჩევნების ადმინისტრაციასა და მის საქმიანობას.

ვარაუდები და რისკები:

არსებობს გარკვეული ხელის შემშლელი მოვლენების განვითარების რისკი არჩევნების პერიოდში. ამისათვის, მისია და საქართველოს ფინანსთა სამინისტრო განხორციელებენ მჭიდრო კოორდინაციას საქართველოს ცენტრალურ საარჩევნო კომისიასა და გარდამავალ მთავრობასთან.

შეთანხმებები განხორციელების შესახებ

მისია გადასცემს 1,282.000 ევროს საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტს იმისათვის, რათა ხელი შეუწყოს საპრეზიდენტო არჩევნების პროცესს საქართველოში. განხორციელების პროცესს გაუძღვება საქართველოს ცენტრალური საარჩევნო კომისია საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს მხარდაჭერით. მისიას მიიღებს საბოლოო ფინანსურ და შინაარსობრივ ანგარიშებს პროგრამის დასრულების შემდგომ.